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Kuvendi i Shqipérisé:

Duke konsideruar luftén kundér korrupsionit si prioritetin ky¢ pér forcimin e shtetit t& sé
drejtés, zhvillimin ekonomik e social t& vendit, si dhe njé ndér kushtet thelbésore pér
integrimin e métejshém té vendit pér anétarésim né BE;

Duke vlerésuar se ILDKPKI-ja &shté njé institucion me rol thelbésor né zbulimin dhe
ndéshkimin e rasteve t& korrupsionit, pasurive té paligjshme dhe konfliktit t& interesit né
radhét e funksionaréve t& larté t& shtetit, administratés publike, sistemit gjyqésor dhe njé séré
subjektesh té tjera té ligjit;

Duke theksuar se integriteti, pavarésia dhe zbatueshméria e ligjit né ményré té paanshme
dhe transparente nga ky institucion, krahas bashkéveprimit me té gjitha institucionet
ligjzbatuese né vend, jané faktorét kryesoré pér arritien e rezultateve té prekshme né
parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit, pér forcimin e shtetit ligjor;

Duke inkurajuar e mbéshtetur institucionin e ILDKPKI-sé, si organi kyc né luftén
antikorrupsion;

Duke mbéshtetur né vijimési veprimtaring e ILDKPKI-s¢ pér pérmirésimin né térési té
legjislacionit bazé, pér forcimin e kapaciteteve administrative e financiare dhe té
instrumenteve ligjore, me qéllim pérmbushjen e misionit ligjor institucional pér zbulimin e
praktikave t€ pasurimit korruptiv, si dhe né parandalimin e konfliktit t& interesit;

Konstaton dhe vleréson se ILDKPKI-ja pér vitin 2014:

Ka pérmbushur objektivat e pritshém, té pércaktuar né rezolutén e Kuvendit, té léna pér
vitin 2014.

Ka njé nivel shumé té larté treguesish né krahasim me treguesit e punés, té realizuar né
vitin pararendés, por krahasuar edhe me t& gjithé treguesit e punés sé institucionit té




ILDKPKI-sé né vite.

Ka arritur njé séré rezultatesh konkrete né & tria llojet e kontrolleve, hetimit lidhur me
zbulimin e fshehjeve t€ pasurisé, si dhe né zbulimin e shkeljeve t& ndryshme té ligjit pér
deklarimin e interesave privaté, duke vendosur, si asnjé vit tjetér, njé numér té larté e té
konsiderueshém sanksionesh penale dhe veprime té tjera administrative.

Ka guar para organit t& akuzés, si asnjé vit tjetér, njé numér rekord prej 114 kallézimesh
penale si dhe ka vendosur njé numér t& larté prej 474 masash administrative me gjobé pér
rastet konkrete té hetuara.

Ka punuar intensivisht pér krijimin e regjistrit & konfliktit t& interesit, si njé hap konkret
n¢ pérmirésimin e zbatimit t€ ligjit pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave dhe ka treguar
pritshméri t€ mira né gjurmimin e konfliktit t& interesit, si dhe parandalimin dhe ndéshkimin
e rasteve té konfliktit t& vazhdueshém té interesave.

Ka shprehur angazhim serioz pér té kapércyer me sukses problematikat né funksionimin
institucional, qé kishte trashéguar nga njé vit mé paré, si dhe ka zbatuar né afatet e caktuara
ligjore detyrimet e vitit, duke pérmirésuar ndjeshém aspektet e punés institucionale;

Ndryshimet ligjore né prill 2014, miratimi i shtesave né strukturé dhe shtimi i fondeve
buxhetore jané pérthithur mé sé miri nga ky institucion, duke rritur ndjeshém forcén goditése
dhe imazhin institucional si organ kontrolli antikorrupsion.

Ka zhvilluar aktivitete ndérgjegjesuese trajnuese me autoritetet pérgjegjése, si dhe ka
riaktivizuar bashképunimin ligjor dhe institucional me institucione té tjera brenda dhe jashté
vendit.

Ka ndjekur dhe realizuar njé politiké t& hapur té transparencés institucionale, duke rritur
komunikimin me publikun dhe me median, duke publikuar me kérkesé mé shumé se 2100
deklarata té interesave privaté vetém gjaté vitit 2014.

Ka nxjerré t€ gjitha aktet e nevojshme nénligjore né reflektim e zbatim té ndryshimeve té
béra né kuadrin ligjor e t& funksionimit té tij.

Kuvendi i Shqipérisg, pér vitin 2015, kérkon nga ILDKPKI-ja té keté né fokus té
punés sé saj:

* Konsolidimin e pavarésisé dhe integritetit institucional, si dhe garantimin e
transparencés dhe frymés sé llogaridhénies;

* Forcimin e sistemit t¢ deklarimit dhe kontrollit t&¢ pasurive, népérmjet hetimeve
administrative proaktive, sidomos né pasurité e pajustifikuara té funksionaréve té niveleve té
larta;

* Angazhimin institucional, me géllim mundésimin e deklarimeve online t& pasurisé pér té
gjitha subjektet deklaruese dhe publikimin e deklaratave t& interesave privaté pa kérkesé apo
né ményré automatike, népérmjet pérdorimit né ményré efektive té ekspertizés dhe ndihmés
sé€ huaj;

* Fokusimin e punés te ¢éshtjet e konfliktit t& interesave, evidentimit té tij pérmes krijimit
t& aksesit t€ drejtpérdrejté né database-n elektronike né institucionet ky¢ pér konstatimin e
rasteve t& konfliktit t€ interesave, si dhe funksionimit mé t& mireé té regjistrit t&¢ konfliktit t&
interesit;

* Vlerésimin e zbatimit t&¢ Rekomandimeve t¢ GRECO-s, né raundin e katért, lidhur me
deklarimin dhe kontrollin e pasurisé¢ dhe parandalimin e konfliktit t& interesave né radhét e
deputetéve, gjyqtaréve dhe prokuroréve;

* Angazhimin pér zbatimin né kohé t& detyrimeve qé rrjedhin nga objektivat e masat e
parashikuara né Strategjiné Ndérsektoriale kundér Korrupsionit, si dhe ato té diktuara nga
Prioritet 2 dhe 3 t¢ Udhérréfyesit pér integrimin e Shqipérisé né Bashkimin Europian;

* Forcimin e métejshém t€ bashképunimit me institucionet ligjzbatuese né fushén e
antikorrupsionit e kryesisht me organin e akuzés;
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* Pérmirésimin e shkémbimit t& t& dhénave me institucionet e administratés publike, duke
mundé&suar prej tyre aksesin e vazhdueshém, si dhe konkretizimin e bashkéveprimit me plane
té pérbashkéta, sipas memorandumeve té nénshkruara;

* Rritjen e kapaciteteve profesionale dhe trajnimin e vazhdueshém té strukturave té
autoriteteve pérgjegjése, vecanérisht pér ¢éshtje t& parandalimit, identifikimit dhe trajtimit t&
konfliktit t& interesave rast pas rasti;

* Bashkéveprimin gjithépérfshirés me Kuvendin e Shqipérisé, pér ¢éshtje ligjore dhe t&
pérmirésimit té performancés institucionale.

Miratuar né datén 30.4.2015




